ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

CO~TRATO No 30.07.05/2018

CONTRA TO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
CO~STRl Ç \O E REFOR:\tA DE PO~TES DA ZO'l -\
RURAL, Ql E ENTRE SI CELEBRAM O ML~ICÍPIO
DE JOÃO LISBOA (MA) E A EMPRESA P. SANTANA
JÚ~IOR- ME, NA FORMA ABAIXO.

,\ os trinta dias do mês de Julho do ano de 2018. de um lado, o MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA.
p~~soa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ sob o n° 07.000.300 0001-10, com sede
<.H.Jmini~tnlli\a na\\. lmperatri7 n° 133L Centro. representado pelo Secretúrio Municipal de
lnli·.testntturtt e lksemoh imento L'rbano Sr .JOAQL'L\1 \-1ADEIRA \ETO. brasileiro. casado.
agente político. portador da céouln de tdemidade de n'' 82823936 SSP-t\1A l! do CPr n° 254.636.673-
49. dora,ante denominada simplesmente de CONTRATANTE e. do outro lado. a empresa P.
SANTA~A JV~IOR - MK pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°
21.368.830/000 1-46. com sede na Rua Duque de Caxias n° 30. Cidade Nova. João Lisboa l\1A,
neste ato representada pelo Sr. Pedro Santana Júnior. brasileiro. solteiro. empresário. portador da
cedula de identtdade de n° 021146-Hl2002--t SSP-\-lA c do C'Pr n° O I 0.391.453-6 L dor:.l\ ante
denominada simpksmenh: de CONTRATADO. tendo em 'islrt o que COibia na Tomada de Preços
n' 003/2018 - ( PL. que passa a mtegr.tr este tnstrumelllo independentemt!nll! de transcrição. nJ parte
em que com este não conllitar. reso lvem. de comum acordo, celebrar o presente contrato, regido pda
Lei n 8.666. de 21 de junho de 1993. mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSlJLA PRIMEIRA - DO OBJETO
Consti tui objeto de~te contrato a execução de sen iços de construção e rdorma de pontes da tona
rural do município de João Lisboa - MA. em conformidade com a Tomada de Preços n'1 003/2018-
( PL e ')l'tts ane\os. que tndependente de transcrição integram este.! instrumento para todos os Iins e
elettos legai~. O pre::.ente contrato esta con~ubstanciado no procedimento licuatório reahLaJo na
forma da Lei n." 8.666. de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

PARAGRAFO ÚNICO - O objeto deste Contrato será executado em regime de empreitada por
preço unitario.

Cl. \.l 'Sl lLA SEGl ' ~J>.\ - DAS OBRICA(ÕES DA CONTRATADA
'\,, C\ecuç:lo do obJeto do presente contrato. obriga-si! a CO'\ I RXT .\DA a em idar todo o empenho
c dedicação necessários ao licl e adt!quado cumpri mento dos encargos que lhe são contiados.
obrigando-se ainda a:
a) 1.- xecutar os Sen iços sob o regime de empreitada por preço unitário. obedecendo fielmente o
Projeto 13úsico/E'<ecutivo. na fo rma constante do(s) anexo(s) da Tomada de Preços n° 003/2018 -
C PL. que passam a fa?er parte tntegrante do presente contrato. independentemente de transcriçfi<.).
b) Arcar com todas as despesas com equipamentos. utensílios. materiais. mão-de-obra. pagamento de
"e~uro. 11 ibutos. ttnpl)S!Ih. ta\.as e demais obngações 'inculadas à legislação tributária. trabalhista e
pre\ idem:taria e todos os demais encargo~ tributarios ou não decorrentes do objeto do contrato:
c) Cumprir fielmente o presente contrato. inclusive os prazos de execução dos serviços nos termos
a' ençados. executando-os sob sua inteira responsabi I idade:

~ .
·~·}-

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

d) 1\tanter durante o prazo de execução do contrato as exigências de habilitação e qualificação
pn!\ istas na licitação:
e) 1\tendcr. imediatamente. todas as solicitações da liscalização da CONTRATAN rE. relativamente
aos sen iços contratados:
I) Registrar a obra no CRI:.\:
g) ( 'umprir todas as lei-... regulamentos c determinações das autoridades constituídas. em t:special o
Codigo de Obras c de Postura deste i\lunicípio:
h) ·r o mar todas as medidas de segurança no trabalho tais como: Sinalização. Ad\ ertência. A' isos.
Tapumes. enfim. todos os meios necessários a e' itar acidentes ou outros imprevistos;
i) Rt.!sponder de maneira absoluta e inescusável pela perfeita técnica dos serviços. quanto ao processo
de aplicação dos materiais. inclusive suas quantidades. competindo-lhe. também. a dos serviços que.
não .tceitos pela fiscalização da CO TRATA'\ rE. de' am ser refeitos:
.il facilitar ú l· IS( .\1 1/.\(,'ÀO o acesso aos procedimentos e técnicas <~dotados:
I l responder integralmente: por perdas c danos que 'icr a causar ao CO~TRA f 1\N fE ou a terceiros.
em razão dt! ação ou omtssão. dolosa ou culposa. sua ou dos seus prepostos. independentemente de
outras cominaçõi.!S contratuais ou legais a que estiver sujei ta:
m) r fetuar a matricula da obra junto ao INSS.

P.\RÁC RAFO L1 ~1CO O CONTRA TA r E não aceitará. sob nt.!nhum prete\.to. a transferência
dl.' rc'>punsabilidade d,t CO'\ I R.\ 1 .\D.\ para outras entidades ..... cjam t~1bric,111tes. tl.!cnico ... ou
quaisquer outros.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se compromete a:

I) H'etuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento. desde que preenchida~ as
formalid,tdcs prl'\ istas n~ste contrato:
li) I ksignar um s~:n tdor. para. na qual idade de I isca!. acompanhar a ~o:\ecuçào do objeto:
111) Comunicar a contrntadn. ,Hrm és do 1.!\ccutor designado. qualquer problema que ocorra na
e\ecuçào do objl!to.

CL.ÁUSllLA Ql ARTA- DAS MEDIÇÕES
As mediçõt!s dos sen iços serão parciais. de acordo com o cronograma tlsico financeiro apresentado
pela licitante.

~l BCLAl1SllL\ PRIMEIRA
,\ contratada de\ ..:ra apresentar a fatura. bem como os demais documentos exigidos. de acordo com
cada medição. considerando-se t!ste como o momento do adimplemento da etapa;

Sl BCLÁl'SULA SEGl'NDA
A primeira medição só st!rá realizada com a apresentação da cópia da Anotação de Responsabilidade
I ~cnica - \RI da obr.t junto <W CRI' -\-\1.\. bem como documento que comprm e que a obra foi
m~ttnculad.t no 1'\ ....,S .

~.
·~~~~

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

S l BC'LAllSl'L \TERC EIRA
.\s demais medtções serão liberadas com a apresentação da Guia de Recolhimt:nto junto ao J'\~S
rd~rente ao mês imediatamente anterior à solicitação do pagamento.

Sl BCLÁUSULA Q u ARTA
:\ medição final só será liberada contra a apresentação da CND junto ao INSS. bem como do
Certificado de Regularid~tde junto ao rGTS. da obra contratada.

C L\LSl L\ Qli~TA
PAGAMENTO

DO PREÇO DOS SERVIÇOS, DAS CONDIÇÕ ES DE

Pela execução dos sen iços a que alude este contrato fica estabelecido o preço global de R$
136.176.6 7 (cento e trinta e seis mil. cento e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos) e que será
pago diretamente pela Secretaria Municipal de Finanças ou por outro setor especílico da Prefeitura
\1unicipal de João Lisboa (l\1A ). em conformidade com as medições dos sen iços executados. com
base nos preços unitários da Proposta lht CO'\ I R.\ I . \D. \.

~l BC LALSVL.\ PRL\1EIR\
O pagamento dos sen iços de que trata este contrato será efetuado em Reais. após aferição dos
rl!specti\'os sen iços pela Fiscalização designada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Ocsen\'oh imento L rbano.

~l BC'L \t Sl'L \ SEGl '\DA
O pra;:n para pagamento dos sei'\ iços contratados sera de até 30 (Trinta) dias contados a partir da
apn:sentação da fatura ú CONTRA TAN rE.

CLÁUSULA SEXTA- DO PRAZO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS E DO RECEBIMENTO
FI'\AL
O praLo para execução das obras e serviços ora contratados será de cento e oitenta dias corridos. em
conformidade com a Ordem de Sen iço a ser emitida pela CO rTRA TAN rE e aceita pela
CO'\ TR.\ I \0.\

~l BCL\LSVLA PRI:\1EIRA
O I em1o de Recebimento Detinitivo a que se refere este contrato será laHado até 30 (I rinta) dias
após a conclusão das obras e serviços, uma vez que tenham sido realiLadas todas as mediçõ~s e
apropriações referentes a acréscimos e ou supressões autorizadas pela CON fRA 1 A. TE. habilitando
a CON I RATADA.

~LBCLAlSl' LA ~EGl :\'DA
Quando por part~ da Cü'\!TRA rANTE ocorrer moti\OS relevantes que impeçam temporariamente a
e'\ecução deste CO~TRA TO. o seu prazo de execução será interrompido com as partes firmando
documento neste sentido.

C'I.. t-\l'Sl LA SÉ~Tl:\1A - DA CLASSIFICA('AO ORÇAMENTÁRIA E E\IIPEI\HO
. \ s despc.:sas Je<:orrentl.!:-. deste contrato correrão à conta dos seguintes recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

26.782.0007.1-013 - Construção c Reforma de Pontes
4A.90.51 Obras e Instalações

CL\L"Sl LA OITA \'A - DO PRAZO DE V I G Ê~CI A CONTRATl AL
A 'igência do prest.:nte contrato será de dté 3 1.12.20 18. podendo ser prorrogada nos termos c
condições pre' istas n.t Lei n' 8.666 93. se de interesse da CONTRA TA rE.

CL \l'Sl LA ~ONA- DAS PENALIDADES
No caso de inadimplemento na execução total ou parcial do a\ençado, bem como no atraso na
execução contratual. o adjudicatário ficará sujeito às penalidades abai"o relacionadas. garantida
prévia del'csa em regular processo administrati\ o:

a) Ad\et1ência:
b) multa:
c) suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a

Prefeitura ~1untcipal de João l isboa ~1A por até dois anos:
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a ;\dministraçào Publica.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
O atraso na execução do objeto da presente licitação implicará na incid~ncia de multa de 1% (um por
cento) por dia. calculada sobre o valor total do contrato. até o limite de 30~'o (trinta por cento) do
resp~ctiH) 'alor:

P.\R \Clt.\FO SEGl ~DO
Caso o atraso seja superior a dt.:l. dias úteis restara caracterizado o descumprimento total da obngaçào
contratual. cabendo a r\dmmistração Pública pro mo' cr as medidas cabín:is:

PARÁGRAFO TERCEIRO
O descumprimento total da obrigação assumida. bem assim a recusa em assinar o instrumento
contratUi.ll e ainda a recus.t em c'\ecutar o objeto licitado implicará na incidência de multa de I 0° o

(<.kl por cento). calculada sobre o va lor total do contrato/proposta. bem como a aplicação das demais
s.m~üe::-. cstabd~~.:id.t~.

PARÁGRAFO Ql ARTO
A aplicação elas penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa e
contrnditorio por parte do adjudicatário. na forma da Lei:

PARÁGRAFO Ql'l'\ TO
Os 'alon:s resultantes da aplicação das multas pre' istas serão cobrados pela 'ia administrati' a.
de\ endo s~.:r rccolhtda no prazo máximo de I O (da) dias corridos. a contar da data de recebimento da
comunicação ou. se não atendido. judicialmentt.:. pelo rito e com os encargos da execução liscal.
assegurado o contraditório e ampla defesa;

PARÁGRAFO SEXTO
O licitantl' que ense_iar o retardamento da execução da licitação. não manti,er a proposta. l~tlhar ou
fraud<~r 11.1 c:-.c~..u~,-Jo dn uHHratt). cnmpnrtar-sc de mndo intdônco. lill'l ded.traçJo falsa ou com~.:ll.-r

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

fraude tiscal. garantido o de' tdo processo legaL ficara impedido de licitar e contratar com a
Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição ou atl! que seja promo\ ida a reabilitação perante a própria autoridade que apliu.lu a
penalidade. sem pn:Jlll/O das multas pn:\ istas neste edital c das demais commações legais:

P \R \(,Ri\FO ~(.~ 11:\10
O \alo r das muh<~s Jplt<.,tdas scra de\ idamcnte corrigido pela \ aric.tçào I (i P\ 1. até a dé:lta dt.: seu
dcti\o pagamento, c recolhido em ate 05 (cinco) dias da data de sua cominação, mediante Gut.t de
Recolhimento Oticiul.

C L.Ü ~l LA DÉC I\L\ - DA RESCISÃO
\ 111L.,CLUÇào total <.'lt pan .. tal deste contrato cnsejarú a suJ resctsào com as Cl>nseqü~ncias contratuai:-.

c as prL'\'istas em I ci ou regulamento

~l BCLÁl Sl 1LA PRIMEIRA - Constituem motivos para rl.!scisão de pleno dtrcito do pn:scntc
(. ontr.tto c.ts htpótcscs elenc<1das no art. 78 dn Lei 8.666 93.

S l BCL \t1!-,l1LA SEGl "'-O\ - ,\ rescisão do prl.!sentl.! Contrato podl.!rá st.:r tkterminada por ,1to
unllatLI.tll.! l.!sLnto d,t CO:'\ 11~\ 1.\ '\ ll . nos casl)S enumerados nos mcisos I a XII e X\ 11 do art '8
da l1 . .'i n X 666 93. de' cndo si..' r prL•cedida de autori'laç<lo e'icrita 1..' fundamentada da autoridade
supenor.

"'l B< LÜ !-,l LA ·1 F: R( El RA - l:.ste ContrJto poderá ser rescmdido por començào das parte'>. s~:m
qualquer sanção ou penalidadl.!. reduzido a termo no processo de licitação. desde que haja
com eni~nci<l para a CO'\ I R\ 1 \ '\J fi-

S l 'BC LÁl Sl L.\ QL ARTA Fica <tinJa assegurado ú CO TR \ 1.\ '\I E o direito à re"ctsao
unilater.tl UL'ste ( ontrato mdcp~:ndcntemente de .n iso C\:trajudicial ou interpelação JUdtci.tl. nos
seguintl..'s casos

a) Para atendl'r o interesse e con' eni~ncia administrati\ll, mediante comunicação ú Contratada com
antecedl?ncia mínima <k '30 (trinta) dias. de'>dc que seja efetu,tdo o pag.uncnto do -;cn 11,-l)

di:ti\ amentl' l''ecutado ate a data da re'icisão:
h) di..',Cumpnmento d~: qu.tll)uer détermmaçào d3 ( ()'\ 1 R\ r\'\ I E. li:ita 1.!111 basé contratual:
c) transferência do tlbjeto deste Contrato a terceiros. no todo ou em parte. sem autorização pr~' ia c
e\:pr~:-;sa Ja ( 0'\ I R \ T \ '\ I L
d) desatendimento das determinações regulares de representantes que forem designados pela
CO'\ I R\ I \ '\ n parJ <1L'Oll1p<lnhar. na qualidade de fiscaL a C\ecução do objeto:
~:) comL·timento reiterado de falhas causadas na e\ccução do oh1eto.

( L:Ü ~l'L:\ OÉ( 1\lA PRI\lURA - DO FORO
I tca eleito o lt)rO da cid.tde de João l isboa - MA com renúncia expressa de qualquer outro. por mais
pm Ilcgiado que seJ.l. para dirimir quaisquer dú\ idas ou litígios oriundos da e'ecuçào deste contrato

5

s
. ~· 1 .. ~
'l~U1~''"''

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1". para lirmeza e como pro\a de assim haverem. entre si. ajustado e contratado. é lavrado o presente
mstrumento em 02 (duas)' ias de igual teor. que. depois de lido e achado conforme, é assinado pela
Contratada pela testemunhas abaixo nomeadas.

.lofío Lishoa ( \1.\ ). 30 de .I ulho de 2018

( 0:-.. l R \ fA '\!TC
Secretário Municipal de Infraestrutura e Dcsenvoh imento Urbano

·O~ .t", c: ~~-~'lO.~ a-r
C'ON fRA fAI)O
Repn:~entante Leg.tl

~
\

6